
 

Página 1 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 

Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

                             N° 25/2023 

MINAS GERAIS 

 

Diário Oficial de Mina Gerais –22/06/2023  

CO Nº 056/2023  
DER/MG - DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODAGEM DE MINAS GERAIS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃo 
Edital nº: 056/2023 Processo SEI nº: 2300 01 0104726/2023-72 o Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais – DER-MG torna público que fará realizar, através da Comissão Permanente de Licitação, às 14:00hs (quatorze horas) 
do dia 25/07/2023, em seu edifício-sede, à Av dos Andradas, 1 120, sala 1009, nesta capital, licitação na modalidade CONCORRÊNCIA 
para a Recuperação Funcional do Pavimento na Rodovia MG-443, trecho Entrº MG-030 - Ouro Branco/Implantação de Bueiro e 
Correção de Erosões no km 6,0 A execução dos serviços descritos está restrita ao âmbito de circunscrição da 04ª URG do DER-MG – 
Barbacena Inclusa no PPAG, de acordo com edital e composições de custos unitários constantes do quadro de quantidades, que estarão 
disponíveis no endereço acima citado e no site www.der.mg.gov.br, a partir do dia 22/06/2023. A entrega dos envelopes de proposta 
e documentação deverá ser realizada até às 17:00hs (dezessete horas) do dia 24/07/2023 na forma prevista no Edital, no Serviço de 
Protocolo e Arquivo – SPA do DER-MG A visita técnica ocorrerá nos dias 29/06/2023 e 30/06/2023, mediante agendamento. 
Informações complementares poderão ser obtidas pelo telefone 3235-1272 ou pelo site acima mencionado. 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

06 meses. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 5.672.659,74 R$ 567.265,97 R$ 283.632,98  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

A Comprovação De Aptidão De Desempenho Técnico da licitante, por meio de atestado(s) ou certidão(ões), fornecidos por pessoa 
jurídica de direito público ou privado, em nome da licitante, comprovando ter executado os serviços a seguir discriminados, nas 
quantidades mínimas, referentes a parcela de maior relevância técnica ou econômica. 

 CBUQ - Concreto Betuminoso Usinado a Quente 880,00 m³ 

 Micro-revestimento asfáltico 40.980,00 m² 

 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 2 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 

Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

OBSERVAÇÕES 

A visita ao local da obra ocorrerá entre os dias 29/06/2023 e 30/06/2023 mediante agendamento. 
O Atestado de Visita será fornecido pelo(a) Engenheiro(a) Coordenador(a) da 04ª Coordenadoria Regional, R. Cel. Teodoro Gomes 
de Araújo, nº 1195, Grogotó, Barbacena - MG, CEP: 36202-628, Telefone: (32) 3332-2233. 
 

 

Diário Oficial de Mina Gerais – 22/06/2023  

CO Nº 055/2023  
DER/MG - DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODAGEM DE MINAS GERAIS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃo 
Edital nº: 055/2023 Processo SEI nº: 2300 01 0106421/2023-91 o Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais – DER-MG torna público que fará realizar, através da Comissão Permanente de Licitação, às 14:00hs (quatorze horas) 
do dia 27/07/2023, em seu edifício-sede, à Av. dos Andradas, 1 120, sala 1009, nesta capital, licitação na modalidade CONCORRÊNCIA 
para a Estabilização de Encosta Instável e Construção de variante na rodovia MG-457, trecho Bom Jardim de Minas - Santa Rita de 
Jacutinga A execução dos serviços descritos está restrita ao âmbito de circunscrição da 30ª URG do DER/MG – Juiz de Fora Inclusa no 
PPAG, de acordo com edital e composições de custos unitários constantes do quadro de quantidades, que estarão disponíveis no 
endereço acima citado e no site www.der.mg.gov.br, a partir do dia 22/06/2023. A entrega dos envelopes de proposta e documentação 
deverá ser realizada até às 17:00hs (dezessete horas) do dia 26/07/2023 na forma prevista no Edital, no Serviço de Protocolo e Arquivo 
– SPA do DER-MG A visita técnica ocorrerá nos dias 03/07/2023 e 04/07/2023, mediante agendamento. Informações complementares 
poderão ser obtidas pelo telefone 3235-1272 ou pelo site acima mencionado. 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

15 meses. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 17.191.951,42 R$ 1.719.195,14 R$ 859.597,57  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Comprovação De Aptidão De Desempenho Técnico da licitante, por meio de atestado(s) ou certidão(ões), fornecidos por pessoa 
jurídica de direito público ou privado, em nome da licitante, comprovando ter executado o serviço a seguir discriminado, na 
quantidade mínima, referente a parcela de maior relevância técnica ou econômica. 
 

 Retaludamento de Corte 152.356,000 m³ 
 

OBSERVAÇÕES 

A visita ao local da obra ocorrerá entre os dias 03/07/2023 e 04/07/2023 mediante agendamento. 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 3 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 

Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

O Testado De Visita será ser fornecido pelo(a) Engenheiro(a) Coordenador(a) da 30ª Coordenadoria Regional, Av. Rui Barbosa, nº 
642, Santa Terezinha, Juiz de Fora - MG, CEP: 36045-410, Telefone: (32) 3311-6900. 
 

ESPÍRITO SANTO 

 

Diário Oficial do Espírito Santo – 23/06/2023 

CO Nº 023/2023  
DER/ES -  Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Concorrência Pública Nº 023/2023 
Órgão: Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo - DER-ES 
Processo Nº: 2022-PS4Q8 
Cód. CidadES/TCE-ES: 2023.500E0100014.01.0044 
Objeto: Contratação de empresa para obras de reforma, construção de castelo D´água e contenção de encostas na Escola Presidente 
Getúlio Vargas, no Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES. 
Valor estimado: R$ 5.421.500,97 
Prazo de vigência: 720 (setecentos e vinte) dias corridos. 
Prazo de execução: 540 (quinhentos e quarenta) dias corridos. 
Abertura da Sessão Pública: 17/08/2023 às 10:00hs 
Local da realização da sessão pública: (Auditório do DER-ES), Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, nº 1501, Ilha de Santa Maria - 
Vitoria/ES. O Edital estará disponível no site do DER-ES: ttps://der.es.gov.br/licitacoes-2 
Contato: (27) 3636.2139 para esclarecimento de dúvidas: cpl-edificacoes@der.es.gov.br 
 
Vitoria/ES, 23/06/2023. 
Simone da Conceição - Presidente CPL/Edificações 
Protocolo 1111667. 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

720 dias. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 5.421.500,97 R$ 542.150,09 R$ 271.075,04  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 4 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 

Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

CAPACIDADE TÉCNICA 

A empresa a ser contratada deve apresentar profissional(ais) detentor(es) de atestado(s) de responsabilidade técnica, devidamente 
reconhecido(s) por CREA ou CAU, onde conste(m) o(s) seu(s) nome(s) como responsável(eis) técnico(s) pela execução de obra com as 
seguintes características: 

a) Execução de contenção e estabilização de encostas/taludes; 

b) Execução de estrutura em concreto armado; 

c) Execução de cobertura de edificação com telha metálica; 

d) Execução de pintura em geral. 

OBSERVAÇÕES 

A visita ao local da obra é facultada aos licitantes, assim como o acompanhamento por servidor público do DER-ES, desde que 
previamente agendado. Contato: (27) 3636.2139. E-mail de contato para agendamento de visita técnica: 
alex.wolfgram@der.es.gov.br 

 

 

Diário Oficial do Espírito Santo – 23/06/2023 

CO Nº 022/2023  
DER/ES - Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Concorrência Pública Nº 022/2023 
Órgão: Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo - DER-ES 
Processo Nº: 2022-5K4FS 
Cód. CidadES/TCE-ES:2023.500E0100014.01.0043 
Objeto: Contratação de empresa para “reconstrução da Escola Estadual de Ensino Fundamental Córrego do Cedro, no Município de 
Conceição da Barra/ES”. 
Valor estimado: R$ 11.933.476,09 
Prazo de vigência: 900 (novecentos) dias corridos. 
Prazo de execução: 720 (setecentos e vinte) dias corridos. 
Abertura da Sessão Pública: 15/08/2023 às 10:00hs  
Local da realização da sessão pública: (Auditório do DER-ES), Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, nº 1501, Ilha de Santa Maria - 
Vitoria/ES 
O Edital estará disponível no site do DER-ES: ttps://der.es.gov.br/licitacoes-2 
Contato: (27) 3636.2139 para esclarecimento de dúvidas:cpl-edificacoes@der.es.gov.br 
 
Vitoria/ES, 23/06/2023. 
Simone da Conceição - Presidente CPL/Edificações 
Protocolo 1111650 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

900 dias. 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 5 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 

Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 11.933.476,09 R$ 1.193.347,60 R$596.673,80  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

A empresa a ser contratada deve apresentar profissional(ais) detentor(es) de atestado(s) de responsabilidade técnica, devidamente 
reconhecido(s) por CREA ou CAU, onde conste(m) o(s) seu(s) nome(s) como responsável(eis) técnico(s) pela execução de obra com as 
seguintes características: 
a) Fornecimento e montagem de estrutura metálica; 
b) Execução de estrutura de concreto armado; 
c) Execução de instalações elétricas, inclusive subestação 
 

OBSERVAÇÕES 

A visita ao local da obra é facultada aos licitantes, assim como o acompanhamento por servidor público do DER-ES, desde que 
previamente agendado. Contato: (27) 3636.2139. E-mail de contato para agendamento de visita técnica: 
alex.wolfgram@der.es.gov.br. 

 

Diário Oficial do Espírito Santo - 19/06/2023 

CO Nº 004/2023  
PMRB - Prefeitura Municipal de Rio Bananal 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA - EDITAL Nº 004/2023 - PROCESSO Nº 001784/2023 - CÓDIGO CIDADES TCE/ES Nº 
2023.059E0700001.01.0003 Objeto:  Contratação de empresa para construção da EMEF PROF MARIA ENDRINGER ANHOLETI. 
Local:  Sala de Licitação da Prefeitura Municipal de Rio Bananal, situada na Avenida 14 de Setembro, Centro, CEP: 29920-000, N°887. 
Data de abertura:  21/07/2023. Horário do início da sessão:  13h30min (Horário de Brasília-DF). 
O Edital está disponibilizado, na íntegra, nos endereços eletrônicos https://riobananal-
es.portaltp.com.br/consultas/documentos.aspx?id=34 e também poderá ser lido e/ou obtido através do e-mail 
editais@riobananal.es.gov.br ou no endereço da Prefeitura Municipal de Rio Bananal/ES, situada na Avenida 14 de Setembro, nº 887, 
Centro, Rio Bananal/ES, CEP: 29.920-000, nos dias úteis, no horário de expediente. 
Rio Bananal-ES, 16/06/2023. 
ROBERTA BONINSEGNA GIURIATO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Protocolo 1107955. 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

12 meses. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 14.301.813,76 R$ 1.430.181,37 R$ 715.090.18  LC >= 1,00 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 6 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 

Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

A certidão de acervo técnico deverá referir-se às atividades técnicas que façam parte das atribuições legais do operacional: 

 

OBSERVAÇÕES 

Será facultado ao licitante visitar o local da realização dos serviços, mediante prévio agendamento pelo telefone (27) 98176-2439 da 
Secretaria Municipal de Educação. 

 

SÃO PAULO  

 

Diário Oficial do Estado de São Paulo – 22/06/2023 

CO Nº 001/2023  
Unesp Araraquara-Faculdade de Odontologia 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Órgão: Unesp Araraquara-Faculdade de Odontologia Modalidade: Concorrência Publicado em: 22/06/2023 Sintese Publicada: 
Processo nº 172/2023 - FO/CAr. Concorrência nº 001/2023 - FO/CAr. Encontra-se aberta na UNESP - Universidade Estadual Paulista 
"Júlio de Mesquita Filho" - Faculdade de Odontologia - Câmpus de Araraquara, licitação na modalidade Concorrência nº 001/2023 - 
FO/CAr., que trata da contratação de empresa especializada visando a execução de obras de reforma e recuperação das fachadas 
do Prédio Principal da Faculdade de Odontologia do Câmpus de Araraquara. 
Abertura: 07 (sete) de agosto de 2023, às 9:00 (nove) horas. 
A Pasta Técnica poderá ser retirada na Seção Técnica de Materiais, Rua Humaitá nº 1680 - 5º andar - Centro - Araraquara/SP, até o dia 
04 (quatro) de agosto de 2023, de segunda à sexta-feira, das 8:00 às 11:00 horas, ou pelo e-mail materiais.foar@unesp.br. 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

240 dias. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 6.072.997,46 R$ 607.299,74 R$ 303.649,87  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 7 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 

Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Capacidade técnico-operacional, comprovada por meio de atestados fornecidos por pessoa jurídica de direito público ou privado, em 
nome do licitante, que comprovem a prévia execução de obras de características e complexidade semelhantes às constantes do objeto 
da licitação, especificando necessariamente o tipo de obra, as indicações da área em metros quadrados, os serviços realizados e o 
prazo de execução. Os atestados devem corresponder a 50% (cinquenta por cento) das parcelas de maior relevância do objeto licitado, 
relacionadas na tabela a seguir: 

 
 

OBSERVAÇÕES 

Visita ao local da obra (opcional): até o dia 04 (quatro) de agosto de 2023, de segunda à sexta-feira, mediante agendamento pelo fone: 
(16) 3301-6454 ou e-mail: marcos.soares@unesp.br. 
 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping

